Processo nº 27.700-2/2015
Interessado TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
Assunto Dispõe sobre alterações na estrutura organizacional do Tribunal de

Contas de Mato Grosso  e transformação de cargos
Relator Nato Conselheiro Presidente WALDIR JÚLIO TEIS
Sessão de Julgamento 11-12-2015 – Tribunal Pleno

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 34/2015 – TP

Dispõe  sobre  alterações  na  estrutura  organizacional  do  Tribunal  de

Contas de Mato Grosso  e transformação de cargos.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 4º, III e IV, e 88, da Lei Complementar nº

269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso), c/c os  artigos  30, VI,

VII e VIII, e 81, I, da Resolução nº 14/2007 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado

de Mato Grosso) e,

Considerando que compete aos Tribunais de Contas dispor sobre o

funcionamento  da  sua  estrutura  organizacional  e  do  seu  quadro  de  pessoal,  observando  as

normas constitucionais e infraconstitucionais;

Considerando o  Plano  Estratégico  elaborado  para  os  exercícios  de

2016 a 2021;

Considerando  a necessidade de adequar a denominação dos cargos

existentes às inovações decorrentes da ampliação das atividades e funções, sempre em prol do

interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a nomenclatura das seguintes unidades do Tribunal de

Contas:

F:\3 - PASTA 2015\16 - RESOLUÇÃO NORMATIVA\034-2015.odt                1

I. da  Assessoria  Técnica  da  Segecex  para Secretaria-Adjunta  de

Desenvolvimento do Controle Interno dos Fiscalizados, vinculada diretamente à Secretaria-Geral

de Controle Externo;

II. da  Assessoria  Especial  de  Acompanhamento  das  Atividades  do

Controle Externo para Secretaria-Adjunta de Avaliação da Qualidade das Atividades do Controle

Externo, vinculada diretamente à Secretaria-Geral de Controle Externo;

III. da  Assessoria  Especial  de  Desenvolvimento  do  Controle  Externo

para Secretaria-Adjunta  de  Desenvolvimento  do  Controle  Externo,  vinculada  diretamente  à

Secretaria- Geral de Controle Externo;

IV. da  Secretaria  de  Controle  Externo  de  Auditorias  Especiais  para
Secretaria de Controle Externo de Auditorias Operacionais;

V. da Coordenadoria da TV Contas e Outras Mídias para Coordenadoria

de Rádio e TV;

VI. da  Coordenadoria  de  Publicidade  para Coordenadoria  de

Comunicação Interna e Publicidade;

VII. da Coordenadoria da Editora do TCE-MT  para Coordenadoria de

Mídias Sociais;

VIII. da  Subsecretaria  de  Planejamento  e  da  Subsecretaria  de

Integração  para Subsecretaria de Planejamento, Integração e Coordenação;

IX. da  Assessoria  de  Articulação  Institucional  e  Desenvolvimento  da

Cidadania para Secretaria de Articulação Institucional e Desenvolvimento da Cidadania, vinculada

diretamente à Presidência do Tribunal;

X. da Assessoria de Apoio às Unidades Gestoras  para Secretaria de

Apoio às Unidades Gestoras, vinculada diretamente à Presidência do Tribunal;

XI. da Coordenadoria do Sistema de Controle Interno para Secretaria do

Sistema de Controle Interno.

Art. 2º. Alterar a nomenclatura dos seguintes cargos do Tribunal:

I. de  Assessor  Técnico  da  Segecex  para Secretário-Adjunto  de

Desenvolvimento do Controle Interno dos Fiscalizados;

II.  de  Assessor  Especial  de  Acompanhamento  das  Atividades  do

Controle Externo para Secretário-Adjunto de Avaliação da Qualidade das Atividades do Controle

Externo;

III. de Assessor Especial de Desenvolvimento do Controle Externo para
Secretário-Adjunto de Desenvolvimento do Controle Externo;

F:\3 - PASTA 2015\16 - RESOLUÇÃO NORMATIVA\034-2015.odt                2

IV.  de  Secretário  de  Controle  Externo  de  Auditorias  Especiais  para
Secretário de Controle Externo de Auditorias Operacionais;

V. de Coordenador da TV Contas e Outras Mídias para Coordenador de

Rádio e TV;

VI. de Coordenador de Publicidade para Coordenador de Comunicação

Interna e Publicidade;

VII.  de  Coordenador  da  Editora  do  TCE-MT  para Coordenador  de

Mídias Sociais;

VIII. de Subsecretário de Planejamento e Subsecretário de Integração

para Subsecretário de Planejamento, Integração e Coordenação;

IX.  de  Assessor  de  Articulação  Institucional  e  Desenvolvimento  da

Cidadania para Secretário de Articulação Institucional e Desenvolvimento da Cidadania;

X. de  Assessor  de  Apoio  às  Unidades  Gestoras  para Secretário  de

Apoio às Unidades Gestoras;

XI. de Coordenador do Sistema de Controle Interno para Secretário do

Sistema de Controle Interno.

Art.  3º Criar  na  estrutura  organizacional  do  Tribunal  de  Contas  a

Secretaria de Informações Estratégicas, vinculada diretamente à Presidência do Tribunal, a partir

da transformação de cargos prevista no art. 5º e detalhada no Anexo Único.

Art.  4º Transformar  06  (seis)  cargos  comissionados  em  05  (cinco)

cargos comissionados, conforme Anexo Único.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2016.

Participaram  da  deliberação  os  Conselheiros  ANTONIO  JOAQUIM,

JOSÉ CARLOS NOVELLI,  VALTER ALBANO,  DOMINGOS NETO e SÉRGIO RICARDO,  e  a

Conselheira Interina JAQUELINE JACOBSEN.

Presente, representando o Ministério Público de Contas, o Procurador-

Geral GUSTAVO COELHO DESCHAMPS.

Publique-se.

F:\3 - PASTA 2015\16 - RESOLUÇÃO NORMATIVA\034-2015.odt                3

Processo nº 27.700-2/2015
Interessado TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
Assunto Dispõe sobre alterações na estrutura organizacional do Tribunal de

Contas de Mato Grosso  e transformação de cargos
Relator Nato Conselheiro Presidente WALDIR JÚLIO TEIS
Sessão de Julgamento 11-12-2015 – Tribunal Pleno

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 34/2015 – TP

Sala das Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,

em Cuiabá, 11 de dezembro de 2015.

(assinaturas digitais disponíveis no endereço eletrônico: www.tce.mt.gov.br)

CONSELHEIRO WALDIR JÚLIO TEIS
                      Presidente

GUSTAVO COELHO DESCHAMPS
      Procurador-Geral de Contas

F:\3 - PASTA 2015\16 - RESOLUÇÃO NORMATIVA\034-2015.odt                4

ANEXO ÚNICO

TABELA DE TRANSFORMAÇÃO DE  CARGOS DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO

TRIBUNAL DE CONTAS

DE PARA

Cargo Nível Subsídio -
R$

Cargo Nível Subsídio - R$

Assessor Técnico da Secretaria-
Geral de Controle Externo

TCDGA-3  10.644,17 Secretário-Adjunto  de
Desenvolvimento do Controle
Interno dos Fiscalizados

TCDGA-1  11.794,10

Consultor  de  Orientação  ao
Fiscalizado  da  Consultoria
Técnica

TCDGA-3  10.644,17 Secretário  de  Informações
Estratégicas

TCDGA-1  11.794,10

Consultor  de  Estudos  Técnicos
da Consultoria Técnica

TCDGA-3  10.644,17 Assessor  Técnico  de
Publicações

TCDGAS-
1

10.111,93

Assessor  Técnico  da
Consultoria Técnica

TCDGA-3  10.644,17 Assessor de Planejamento e
Mídia

TCDGAS-
1

10.111,93

Coordenador do
Sistema de Controle Interno

TCDGA-3  10.644,17 Secretário do
Sistema de Controle Interno

TCDGA-1  11.794,10

Assistente  Técnico  da
Secretaria  de  Controle  Externo
de  Obras  e  Serviços  de
Engenharia

TCDGA-6  4.228,11

TOTAL 57.448,96 55.606,16

F:\3 - PASTA 2015\16 - RESOLUÇÃO NORMATIVA\034-2015.odt                5